

Dziennik Białostocki

Redakcja i Administracja: Białystok, ul. Włókna Kocińskiego Nr. 1. Telefon Nr. 53.

Nowy szef
sztabu generalnego



Gen. TADEUSZ PISKOR

Wbrew generalnym gadułom partyjnym Sejm uchwalił prowidzorium budżetowe „Zgniła instytucja” broni swej godności

WARSZAWA 26.6. Bardzo znaczna większość głosów Izba przyjęła wczoraj prowidzorium budżetowe w brzmieniu rządowym z uwzględnieniem zmian zaproponowanych w porożumieniu z rządem przez pos. Byrke.

W tym względzie Izba poselska odpowiedziała oczekiwaniom ludności, nadużyła tylko cierpliwości przez zbyt wielką gadułowicę. Ale na to już nie ma rady. Wiadomo, iż im Klub jest mniejszy, tem więcej wleci.

Rozprawę o prowidzorium zajął referent pos. Kościelkowski, który zwrócił uwagę, że w ciągu pierwszych pięciu miesięcy wydano o 16,400,000 zł. mniej niż to przewidywał zrewidowany

preliminarz na r. b., wpłynęło zaś o 8,800,000 zł. więcej niż przewidziano. Ogólny niedobór budżetu jest o 25 mil. mniejszy niż by wynikało z budżetu zrewidowanego. Prowidzorium otwiera więc widoki osiągnięcia równowagi budżetowej już na III kwartał.

Po przemówieniu referenta rozpoczęła się dyskusja, w której wzięło udział aż 15 posłów.

Przeciw prowidzorium głosował tylko Związek Ludowo-Narodowy, mniejszości narodowe i komunisty.

Po przyjęciu projektu ustawy przedłużającej moc rozporządzenia Prezydenta Rzplitej o lichwicie pieniężnej i towarowej, w 2 i 3 czytaniu, posiedzenie zamknięto.

Następne posiedzenie w czwartek 1 lipca o g. 3 po poł.

W tymże dniu odbędzie się konwent seniorów dla ustalenia postępowania z wnioskami o rozwiązanie Sejmu.

Podczas przemówienia pos. J. Dąbskiego z Str. chłopskiego zaszedł taki ciekawy incydent, jaskrawo ujawniający bojaźń po

słów przed opinią publiczną, która już dość na szkodliwego gadulstwa i nieróbstwa obecnego Sejmu.

Kiedy pos. Dąbski w przemówieniu wyraził zdumienie, że rząd p. Bartla chce przedłużyć istnienie Sejmu na 1 i pół roku, jako „jej zgniłej instytucji”, marszałek Rataj przerwał:

— Można dążyć do rozwiązania Sejmu, ale nie pozwolę obrażać Sejmu.

Na to oświadczenie podszedło do trybuny przydzielone kilku posłów i pokazując wczorajszy numer Kurjera Czerwonego, zaczęło wołać:

— A Kurjer Czerwony? A dlaczego pan marszałek nie przywołuje do porządku Kurjera Czerwonego? Rząd pozwala na obrażanie Sejmu w prasie.

Marszałek na to oświadczył:

— Możemy być bezsilni wobec obrazy z zewnątrz, ale nie dopuszczamy do obrazy wewnątrz Sejmu.

Dodać należy, że kamieniem obraży dla pp. posłów była krótka notatka we wczorajszym numerze Kurjera Czerwonego, ilustrująca na zasadzie budżetu p. ministra wydatki, ponoszone przez społeczeństwo na utrzymanie 555 posłów i senatorów.

Nowy wiceminister
spraw wojskowych



Gen. ST. BURKHARDT - BUKACKI

Nauczycielstwo domaga się od Rządu zmiany polityki min. St. Grabskiego

WARSZAWA 26.6. W tych dniach p. premier Bartel przyjął delegację dwu organizacji nauczycieli szkół średnich, a mianowicie Związku zawodowego nauczycielstwa polskich szkół średnich i Tow. nauczycieli szkół średnich i wyższych. Obie delegacje reprezentowane przez swych przewodniczących i sekretarzy zarządów głównych były przez p. premiera przyjęte rżdem.

Delegacje przedstawiły każda swoje postulaty w sprawie zmiany postanowień ustawy sanacyjnej, zwolnienia rady naczelnej wychowania oraz jej składu, prócz tego wypowiedziały się przeciw podporządkowaniu szkolnictwa władzom administracyjnym.

Delegaci upomnieli się o zamiar

nowanie stałego ministra oświaty. Przedstawiciele Związku zawodowego specjalnie domagali się zaniechania redukcji, przeprowadzanych wśród nauczycielstwa wyznającego poglądy lewicowe oraz poruszyli stosunki szkolne w okręgach poleskim i wołyńskim.

Delegaci obu organizacji, którzy przypadkowo i bez poprzedniego z sobą porozumienia spotkali się na audjencji, zgodnie stwierdzili wobec p. premiera, iż wśród ogółu nauczycielstwa panuje wielkie rozgorczenie z powodu, iż niema oczekiwanych zmian w metodach, jakie do szkółnictwa wprowadził niedługo p. Stanisław Grabski. Od nowego Rządu nauczycielstwo oczekuje innego kursu polityki szkolnej.

Obywatelski odruch wśród zespołu sejmowego Grońo posłów chce zrzec się diet

WARSZAWA 26.6. Rozżalenie opinii publicznej na nieróbstwo i szkodliwe gadułowicę zespołu sejmowego zaczyna robić swoje.

Mamy do zanotowania co następuje:

Kilku posłów miało się już pono zdecydować na niepoobieranie diet poselskich.

Pogłoska ta, jeśli przybierze kształty rzeczywistości, przyjęta będzie przez opinię publiczną z ogromnem zadowoleniem.

Wojewoda poznański p. Bniński przyjęty przez min. Młodzianowskiego

WARSZAWA 26.6. Dzisiaj po raz pierwszy od wypadków majowych przybył do Warszawy p. Adolf Bniński, wojewoda poznański (kandydat partyjny) prawicowych na stanowisko prezydenta Rzeczypospolitej) wgo.

towarzystwie prezydenta miasta Poznania, b. ministra Ratajskiego.

P. wojewoda Bniński przyjęty był przez p. ministra spraw wewnętrznych, Młodzianowskiego.

Żelazem zdobywam świat Huty górnośląskie zaczynają eksport nad Bałtyk, na Bałkany i do Azji Mniejszej

Z Katowic telefonują: Wobec wzmoczonych koniunktur w hutnictwie, przemysł górnośląski prowadzi rokowania z przemysłowcami czeskim i o podział rynku bałkańskiego. Poza

temi nawiązano stosunki z Litwą, Łotwą, częściowo zaś z Estonią i Finlandją.

Są próby nawiązania bezpośredniego kontaktu z Turcją.

LATO



W opłotkach stoł dzielna gospośka wiejska z wianką kwiecistą polnego — prawdziwy symbol lata.

Za spisek przeciw dyktaturze Primo de Rivera wtrącił do więzienia 200-tu swoich przeciwników

PARYŻ. 26.6. „Chicago Tribune” donosi z Madrytu, iż policja przychyliła manifesty hiszpańskich, w którym ci domagają się postawienia w stan oskarżenia wszystkich

członków rządu, zwolania parlamentu i rewizji konstytucji.

W związku z wykryciem spisku aresztowano około 200 osób. (PAT).

Zatarg Watykanu z Mussolinim o dzieła d'Annunzia

RZYM. 26.6. Stosunki między Mussolinim i Watykanem ponownie się pogorszyły.

Powodem tego jest postanowienie Mussoliniego wydania na koszt państwa wszystkich

bez wyjątku dzieł d'Annunzia, przeciw czemu protestują sfery kościelne, domagając się wyłączenia utworów znajdujących się na indeksie.

Ameryka utworzy własną Ligę Narodów Uchwala wszechamerykańskiego Kongresu w Panamie

NOWY JORK. 26.6. Obrady łączą w Panamie kongres wszechamerykański uchwalił rezolucję

z żądaniem utworzenia odrębnej amerykańskiej Ligi Narodów.

PROCESJA MILJONA LUDZI w ostatnim dniu kongresu eucharystycznego Kilkaset osób zemdlalo, wielu odniosło rany

NOWY JORK. 26.6. W ostatnim dniu kongresu eucharystycznego odbyła się wielka procesja do Mundelain, w której wzięło udział około miliona ludzi.

Podczas procesji nastąpiło ochłodzenie chmury i spadł silny grad. Z powodu ścisłości i zderzenia

wowania zemdlalo kilkaset osób.

W drodze powrotnej z powodu krótkiego spiecia nastąpiła przerwa w komunikacji kolei elektrycznej. Powstał nieopisany ścis, podczas którego wiele osób zostało zranionych.

Górnicy angielscy rezygnują z podwyżki płac gotowi przystąpić do pracy 7-miogodzinnej

LONDYN. 26.6. Generalny sekretarz federacji górników Cook oświadczył przedstawicielom prasy, iż robotnicy chętnie podejmą pracę, jeżeli ustawa o

8-godzinnym dniu pracy będzie wycofana i zaprowadzone będą sady rozjemcze w sporach między pracą a kapitałem.

O kredytach dla miast

konferował premier Bartel z przedstawicielami firmy „Uilen i S-ka”

WARSZAWA 26.6. Przedstawiciele firmy „Uilen et Co.” — pp. Dubois, Shoenrich i Jachimowicz, byli dziś przed południem przyjęci przez premiera Bartla, który odbył z nimi dłuższą konferencję.

Rozmowa dotyczyła dalszych kredytów tej firmy dla miast polskich.

P. PREZYDENT MOŚCICKI

konferował z komisarzem Gdańskim

WARSZAWA 26.6. Dzisiaj o godz. 11 zrana P. Prezydent Rzeczypospolitej przyjął na audjencji Wysokiego Komisarza Ligi Narodów w Gdańsku p. Van Hammela.

Przy wizycie p. Van Hammela asystował szef protokołu i dyplomaty czynnego St. hr. Przędzicki. Wizyta trwała czas dłuższy.

Ile drogiego czasu zabierają szefowi Rządu konferencje z partjami sejmowymi

WARSZAWA 26.6. Prowadząc w dalszym ciągu rozmowy z przedstawicielami klubów sejmowych na temat zmiany konstytucji, przyjął dziś premier Bartel przedstawicieli N. P. R.

Następnie zgłosiła się do premiera delegacja P. P. S. w osobach posłów Niedziałkowskiego, Piotrowskiego i sen. Kociński go.

Oto co się nazywa naprawdę oszczędność

Zwinięte ministerstwa
robot publicznych
tematem dzisiejszych
obrad
Rady Ministrów

WARSZAWA 26.6. Dzisiaj o godzinie 7 wieczorem odbędzie się w przydzium Rady ministrów konferencja z udziałem premiera Bartla, min. kolei, ministra robot publicznych oraz min. przemysłu i handlu.

Tematem narady jest projekt zlikwidowania ministerstwa robot publicznych i przekazania agend tego ministerstwa powstać mającemu ministerstwu komunikacji.

Straszliwa katastrofa żywiolowa w Meksyku

MEKSYK. 25.6. Na skutek gwałtownego wylewu rzeki niemal zupełnie zostało zniszczone miasto Leon w stanie Guanajuato. Woda wtargnęła do miasta w nocy, gdy mieszkańcy spali. Tysiąc ludzi padło ofiarą katastrofy.

Oszczędności i podatki

podstawami planu sanacji franka

PARYŻ. 26.6. Minister Caillaux przedstawił Izbie deputowanych swój plan finansowy w dn. 6 lipca, tak aby jeszcze przed feriami, rozpoczynającymi się dn. 14 lipca Izba mogła się o nim wypowiedzieć.

Jak mówił, Caillaux żąda szerokich pełnomocnictw w dziedzinie zarządzeń oszczędnościowych oraz rewizji wielu podatków, a przede wszystkim podatku dochodowego.

Belgia wydzierżawi koleje

przedsiębiorstwu prywatnemu

LONDYN. 26.6. Donoszą z Brukseli, że belgijska rada gabinetowa postanowiła oddać koleje państwowe przedsiębiorstwu prywatnemu

GIEŁDA

WARSZAWA 26.6. Opanowanie sytuacji sejmowej przez zdecydowane stanowisko Rządu i ponowny wybór marszałka Rataja — deprymujące podziało na czarną giełdę. Dzisiaj dolar w zaofiarowaniu po 10.07.

Bank Polski płacił dziś jeszcze 9.96, kurs ten obniżył się znacznie już za kilka dni.

PRYWATNE NOTOWANIA POLUDNIOWE

Metale

Rubel złoty 5.26. Dolar złoty 10.06. Fun. ang. złoty 48.95. Dolar srebrny 9.50. Rubel srebrny 3.40. Srebrny bilon rosyjski 1.50.

Dewizy

Berlin 2.87. Belgia (za 100) 29.25. Holandia (za 100) 403.25. Londyn (za 10) 48.97. Paryż (za 100) 29.50. Praga (za 100) 30.00. Szwajcaria (za 100) 194.50. Wiedeń (za 100) 142.00. Włochy (za 100) 36.75. Czerwoniec (za 1) 44.35.

ZURYCH. 26.6. Zankiewicz. Warszawa 50.00. Paryż 14.00. Londyn 25.13 1/4. Nowy Jork 5 1/16. Belgia 14.75. Włochy 18.80. Hiszpania 83.50. Holandia 207.53. Berlin 123.00. Wiedeń 73.10. Kopenhaga 137.00. Sofia 3.75. Praga 13.29 1/2. Budapeszt 0.72 1/2.

SAMOBÓJSTWO ULUBIENICY PARYŻA

Konflikt dumnej artystki z dyrektorem teatru

ŚMIERTELNY STRZAŁ PRZY OMAWIANIU KONTRAKTU

Jedną z najulubieńszych paryskich div operetkowych, panna Regina Flory, popełniła przed kilku dniami samobójstwo.

Rywalcie sławnej Mistinguette znużyło się życie w Paryżu i postanowiła wyjechać do Londynu.

Wyjechała więc do Londynu i po przyjeździe nad Tamizę udała się do dyrektora Drury-Lane-Teatru, z prośbą o angażament.

Dyrektor, Mr. Butt, przyjął ją uprzejmie i obiecał zaangażować w sezonie jesiennym.

Panna Flory upierała się jed-

nak, aby kontrakt był podpisany natychmiast.

Zażądaniu temu odmówił dyrektor. W tej chwili zadzwonił telefon i Mr. Butt chwycił za słuchawkę.

Naraz padł strzał i p. Flory potoczyła się martwa na ziemię.

Ulubienica Paryża była niezwykle ambitną aktorką, a o jej ręce starało się wielu bogatych mężczyzn.

Artystka wołała jednak zostać na scenie, niż rzucić ją dla cichego szczęścia domowego.

Piękny styl skoku o tyczce



Najgroźniejszy konkurent mistrza świata — fenomenalnego skoczka norweskiego Karola Hoff'a — Amerykanin Barnes, posiada przepiękny styl skoku.

Ostatnio osiągnął on wysokość 4 mtr. 8 cm. Rekord światowy Hoff'a wynosił 4 mtr. 22 cm.

49 razy żonaty



Polica Londynu i całego szeregu miast amerykańskich długi czas poszukiwała barbaona Beaverbrooka, który zawarł małżeństwo kolejno z 49 kobietami, aby zabrać ich posag i umiścić.

UCIĘTE RAMIĘ WYSTAWIONE NA LICYTACJĘ
Niezwykłe dzieje relikwiarza antykwarskiego

W londyńskiej hall licytacyjnej wystawiono na sprzedaż osobliwy zabytek z przed 300 lat.

Jest nim odcięte ramię margra biego de Montrose, który jako zwolennik króla angielskiego Karola I-go, był poćwiartowany a członki jego wystawione były na widok publiczny w różnych miastach szkockich.

Jeden z przyjaciół margrabiego zabrał ramię i złożył z czcią w srebrnym relikwiarzu.

W ciągu 306 lat relikwiarz zmieniał często właścicieli, a ostatnio jest w posiadaniu antykwariusza Thoresby, który pragnie go sprzedać na licytacji.

W GNIEZDZIE BOCIANIEM



Na obciętej topoli wysoko nad ziemią uwił sobie gniazdo bociek i dochował się pięciu zdrowych pocięch.

A miłość starych bocianów była tak wielka, że wbrew zwyczajowi nie wyrzucili dwu z gniazda, aby wychować wybraną „trójkę” — lecz postanowili „rece se urobić”, a wykarmić wszystkie.

I udało im się.

Teraz czeka pięć dorodnych „bocianaków” przewidyując, że ojciec przyniesie im smaczne śniadanko w postaci jaszczurki, węża, żaby.

BANKRUCTWO CAŁEGO MIASTA

Ogłosiło niewypłacalność i zamknęło swoje urzędy

NIEMOŻLIWY WYPADEK W SAKSONII

Nie zapisały dotąd jeszcze żadne kroniki, aby całe miasto mogło zbankrutować, rozpuścić swych urzędników i policję, ogłosić niewypłacalność i zamknąć instytucje powszechnej użyteczności: jak elektrownię wodociąg i rzeźnię.

Fakt taki zdarzył się w Saksonii, a mianowicie, to miasto nazywa się Glashütte, które do niedawna było ośrodkiem przemysłu zegarmistrzowskiego.

W ostatnich dwu latach zapanowało jednak bezrobocie i 85% mieszkańców straciło pracę.

Wszelkie nadzieje na polepszenie bytu zawiadły, i dochody w kasie miejskiej nie wystarczały na pokrycie niezbędnych potrzeb, więc magistrat postanowił zlikwidować się.

Część radnych wraz z burmistrzem wyjechała na wakacje, a reszta tak się pokrywała, iż odszukać ich nie można.

Pan burmistrz nie zapomniał jednak o sobie, kazał bowiem wypłacić sobie zgóry trzymiesięczną pensję i za te pieniądze leczy nadwątłone kłopotami nerwy.

ZAMIAST DO ŚLUBU

DO SZPITALA WARJATÓW SYN PORYWA OJCA nie chcąc oddać majątku w ręce macychy

Przed urzędnikiem stanu cywilnego w Paulsborough stanąć miała przed kilku dniami para nowożeńców.

Pan młody, szanowany w mieście lekarz, liczył sobie 73 rok życia, a narzeczona jego zaledwie lat 25.

Za chwilę mieli udać się do urzędu, celem dokonania formalności, związanych ze ślubem.

Naraz zjawił się jakiś niezadowolony, błagając lekarza, aby pospieszył z ratunkiem do umierającej jego siostry.

Lekarz wsiadł do samochodu i nie powrócił już do narzeczonej.

Po kilku dopiero dniach dowiedziiano się, iż osadzono go w szpitalu warjatów.

Scenę tę zaaranżował syn lekarza, bogaty kupiec z Paulsborough, nie chcąc, aby ojciec jego poślubił kobietę, która czyhała na jego majątek.

6 MILJONÓW POLAKÓW

Tużących się po świecie tworzy jedną organizację

Wśród emigracji polskiej w Ameryce powstała myśl scentralizowania wszystkich organizacji polskich za granicą w jednym wielkim związku na wzór światowego związku Niemców.

W tej sprawie żywe zainteresowanie zgłosił Rząd Polski i wstępne prace organizacyjne już rozpoczęto.

Według ostatnich danych urzędowych zebranych przez nasze placówki zagraniczne na całym globie ziemskim prócz Polski zamieszkuje do 6 i pół milionów Polaków.

Największą liczbę skupiają Stany Zjedn. — około 3 milionów potem Niemcy — 1,400,000, dalej Rosja — 900,000, Francja — 500,000, Kanada 450,000 itd.

Cała ogromna rzesza nierównomiernie rozrzucona po kuli ziemskiej posiada 165 pism periodycznych, 1400 szkół początkowych z 300,000 uczniów i 23 szkoły średnie z 4,700 uczniów.

ZŁA KUCHNIA I MIŁOŚĆ

MAŁŻEŃSKA

KATAR ŻOŁADKA POWODEM ROZWODU

Tajemnice stołu

aptekarska paryskiego przed sądem

Aptekarz paryski, p. Lucjan Forget, wniósł skargę rozwodową, a równocześnie żona jego zażądała dużej renty jako odszkodowania za zerwanie małżeństwa.

Pp. Forget żył w przykładowej zgodzie przez lat 15.

Naraz małżonek zachorował na katar żołądka i lekarz skonstatował, iż przyczyną choroby są niezdrowe pokarmy, przygotowywane na złych tłuszczach.

Ponieważ aptekarz jadł tylko w domu zwrócił się za słuszną pretencją do żony, żądając zmiany kuchni.

Plan domu wyszłała go jednak! mimo prób nie zastosowała się do życzenia męża.

Wtedy p. Forget przeniósł się na mieszkanie do dawnej swej znajomej i wytoczył sprawę o rozwód.

Na rozprawę powołał sędzię kucharkę państwa aptekarskiego i na zasadzie jej zeznań doszedł do wniosku, iż winę ponosi żona.

Pani Forget wpędziła swego męża w chorobę żołądka i smutną siłą go do szukania innej opiekunki.

Badacz tajemnic nieba



Maszyna ta, to część, największego teleskopu świata, którego do skonania — jak głosią zachowcy — zdradza mieszkańcom ziemi najbar dziej nawet zakonspirowane dotąd przed okiem człowieka tajemnice wszechświata.

Teleskop ten znajduje się w obserwatorium astronomicznym w mieście Victoria w Kanadzie.

SOKÓŁ POLSKI nie weźmie udziału w uroczystościach praskich

dopatrując się w nich

tendencji antywatykańskich

Polskie organizacje sokole postanowiły nie wziąć oficjalnego udziału w zlocie Sokolów, organizowanym w Pradze czeskiej w dniach 4 — 8 lipca.

Sokolstwo polskie, stojące na gruncie katolickim, nie chce uczestniczyć w akcji, mającej tendencje antywatykańskie.

Święto sokolów czeskich zbiega się z obchodem rocznicy Hus-

sa, która zazwyczaj ma charakter wybitnie antykatoicki.

Dlatego to właśnie sokolstwo polskie nie może brać oficjalnego udziału w zlocie praskim.

Natomiast projektowane jest wysłanie do Pragi kilku obserwatorów z ramienia poszczególnych oddziałów sokolich.

Pojadą oni bez mandatów i w żadnej uroczystości nie będą brać udziału.

Moda męska u kobiet



Coraz większym uznaniem cieszą się męskie fasony kapeluszy w światku kobiecym. Ostatni model paryski jest tego dowodem a jaki będzie następny?

Na rynku widzimy letni kapelusz z licu koloru kawowego przybrany wstążką brązową.

Sila zlego na jednego



Pewien początkujący dziennikarz sportowy w Ameryce zwrócił się do słynnych atletów z prośbą, by zapoznali go z chwytami, jakich używają podczas walki zapasniczych. Mistrz

„podwójnego nelsona” dał mu taką lekcję, że jak to z powyższego obrazka widać — odciechał mu się z pewnością na zawsze dalszego informowania się o chwytach.

